
l. Działalność informacyjna. 

Samorząd jest zobowiązany ustawowo do przekazywania informacji o swojej 

działalności. Czyni to, wydając Gazetę Urzędową Miasta Krakowa oraz za pomocą 

codziennych kontaktów z mass mediami. 

Urząd Miasta za pośrednictwem prasy, radia i telewizji informuje mieszkańców Krakowa o 

działalności władzy samorządowej, podejmowanych przez nią uchwałach i ich realizacji, a 

także o pracy Urzędu Miasta Krakowa. Codziennie wysyłane są komunikaty do wszystkich 

redakcji, w każdą środę odbywają się spotkania informacyjne u Pana Wiceprezydenta 

Krzysztofa Pakońskiego. Okazjonalnie zwoływane są konferencje prasowe. Codziennie 

obsługiwani są dziennikarze pięciu krakowskich dzienników, czterech stacji radiowych i 

dwóch stacji telewizyjnych. Urząd współpracuje także z  korespondentami: "Życia 

Warszawy", "Sztandaru Młodych" i "Rzeczypospolitej". 

Z początkiem września zaczął ukazywać się "Tygodnik Grodzki" przygotowywany w 

całości przez zespół redakcyjny w skład którego wchodzili pracownicy Urzędu Miasta. 

"Tygodnik Grodzki" ukazywał się do końca 1993 roku, jako jedna kolumna w "Dzienniku 

Polskim". Po przeprowadzeniu konkursu ofert na gazetę, która będzie nośnikiem "Tygodnika 

Grodzkiego" w roku bieżącym wyłoniono ostatecznie popołudniowe "Echo Krakowa" i od 

lutego br. redagowana jest kolumna miejska, mająca głównie charakter informacyjno - 

ogłoszeniowy. Niezależnie Urząd Miasta wydaje Gazetę Urzędową Miasta Krakowa 

zawierającą Uchwały Rady i Zarządu Miasta. 

W 1993r. staraniem Urzędu Miasta ukazały się między innymi wydawnictwa: 

1. Informator turystyczny i  o wydarzeniach kulturalnych, 

2. Informator o Krakowie- Firmy TEKST 

3. Pawie pióro - wznowione zostało we współpracy z KOIT. 

4. Złote Jabłko - wznowione zostało we współpracy z KOIT. 

5. Folder o Janie Matejce - we współpracy z KOIT. 

6. Wydawnictwo Suplement - gazetę okolicznościową 

7. Mapa Centrum Krakowa z zaznaczonym Kazimierzem 

ponadto wydawane były okolicznościowe ulotki informacyjne, plakat pn Kraków 

zaprasza i kalendarz  na 1994r. 



2. Współpraca Krakowa z organizacjami krajowymi 

Związek Miast Polskich 

Związek Miast Polskich jest organizacją ogólnopolską zrzeszającą większość polskich miast. 

Jego celem jest ochrona interesów miast oraz reprezentowanie ich na forum ogólnopaństwowym 

i międzynarodowym. Związek Miast Polskich wspiera ideę samorządu terytorialnego i dąży do 

kulturalnego i gospodarczego rozwoju miast polskich poprzez inspirowamie i podejmowanie 

wspólnych inicjatyw w tych dziedzinach. Jednym z zasadniczych celów statutowych Związku 

jest propagowanie wymiany doświadczeń w zakresie wykonywanych zadań własnych miast oraz 

zadań zleconych przez administrację rządową a także prowadzenie pracy informacyjnej i 

konsultacyjnej w celu wspólnego rozwiązywania problemów w poszczególnych dziedzinach 

działalności samorządu miejskiego. Związek Miast Polskich służy również pomocą w 

nawiązywaniu nowych kontaktów zagranicznych. 

Sejmik Samorządowy Województwa Krakowskiego 

Sejmik samorządowy Województwa Krakowskiego, zrzeszający wszystkie gminy tego 

województwa, koncentrował swoja działalność szczególnie na umacnianiu współpracy miedzy 

tutejszymi samorządami oraz udzielaniu gminom pomocy w rozstrzyganiu i rozwiązywaniu 

kwestii prawnych i organizacyjnych. Sejmik odgrywa dużą rolę w rozstrzyganiu spraw spornych 

podejmując mediacje, rozpatrując skargi na działalność władz gmin etę. 

Unia Metropolii Polskich 

Głównym zadaniem Unii Metropolii Polskich jest dążenie do rozwiązywania specyficznych 

problemów wielkich miast. Opracowuje ona tematy, które mają stanowić bazę do wypracowania 

modelowych rozwiązań służących regionalnym 

potrzebom dużych miast ( nr komunikacja lotnicza) oraz uregulowań prawnych w dziedzinie 

ochrony środowiska, systemów informatycznych w gminie itp. etc.. Jej cele zmierzają w 

kierunku zwiększenia roli metropolii w Państwie poprzez promocję działań związanych z 

funkcjonowaniem struktur regionalnych i lokalnych oraz współpracę z organami władzy w 

Państwie, organizacjami ogólnopolskimi i zagranicznymi. 

 

 

3. Współpraca zagraniczna z miastami bliźniaczymi i partnerskimi 

3.1. Współpraca z miastami bliźniaczymi 

Bratysława 

Władze Krakowa zaproponowały Prezydentowi Bratysławy odnowienie wzajemnych 
kontaktów ( poprzednia umowa została podpisana w 1984 roku) oraz zawarcie umowy 
uwzględniającej: 
1. wymianę młodzieży, 

2. wymianę kulturalną, 

3. kontakty gospodarcze, 

4. wymianę doświadczeń samorządowych, 

5. wymianę know-how. 

Niezależnie od terminu podpisania nowej umowy rozpoczęto działania związane z wymianą 

młodzieży. 

Fez 

Kontakty z Fezem ograniczające się w poprzednich latach do kurtuazyjnej korespondencji, w 
1993 roku uległy znacznemu ożywieniu w związku z Konferencją Miast wpisanych przez 
UNESCO na listę pomników światowego dziedzictwa. Miasta -Pomniki Światowego 
Dziedzictwa, w tym również i Kraków, założyły organizację mającą na celu podnoszenie na 
forum międzynarodowym problemów tych miast, wypracowanie aktów prawnych ochraniających 



zabytkowe miasta przed niszczącymi działaniami wojen etc. Współpraca Krakowa z Fezem, z 
uwagi na zabytkowy charakter obu miast i zbliżone priorytety, powinna stanowić podstawę do 
konkretnej realizacji ustaleń zawartych w umowie. 

Leuven 

Współpraca Krakowa z Leuven w roku 1993 ograniczała się do kurtuazyjnej korespondencji i 
wizyty przedstawiciela Merostwa Leuven w naszym mieście z okazji Targów Turystycznych. 

Norymberga 

Aktualną podstawą współpracy Krakowa i Norymbergii, datującej się od roku 1979, jest 
umowa o współpracy na zasadzie miast bliźniaczych, podpisana w grudniu 1991 roku. W marcu 
1993 roku został zaakceptowany przez obydwie strony protokół wskazujący priorytetowe 
dziedziny współpracy oraz nakreślający bardzo szerokie ich ramy. W ramach partnerstwa miast: 
1. prowadzone są rozmowy z norymberską filią EWAG ( przedsiębiorstwo zaopatrujące miasto w 

energię i wodę) na temat współpracy w dziedzinie usług komunalnych), 

2. następuje stała wymiana zespołów artystycznych pomiędzy poszczególnymi placówkami 
kulturalnymi obu miast oraz wymiana artystów plastyków, 

3. strona krakowska przekazała stronie norymberskiej nieruchomość przy ul. Skałecznej z 

przeznaczeniem na Dom Norymberski. 

4. strona norymberska przeznaczyła jedną z baszt w ciągu średniowiecznych murów obronnych, 

na Dom Krakowski w Norymberdze, 

5. miasto Kraków uczestniczyło w targach turystycznych oraz Jarmarku Bożonarodzeniowym 

organizowanym corocznie na staromiejskim rynku Norymberg!. 

6. Norymberga przeznaczyła sumę 36 200 marek na budowę nowych organów dla Filharmonii 

Krakowskiej, 

7. kilkakrotnie w ciągu roku Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Niemieckiej we 
Frankonii przekazywało krakowskim placówkom służby zdrowia pomoc w postaci gotowych 
leków, 

8. rozwijała się współpraca i wymiana między Chorągwią Krakowską Związku Harcerstwa 

Polskiego a organizacjami młodzieżowymi i skautowymi miast Norymberg! i Erlangen. 

Dni Krakowa w Norymberdze 

W dniach 30.06-4.07.93 odbywały się w Norymberdze Dni Kultury Krakowa. Miasto Kraków 

zaprezentowało mieszkańcom partnerskiej Norymbergii atrakcyjną i różnorodną ofertę 

kulturalną, a w jej ramach: wernisaż wystawy fotograficznej, koncerty, spektakle teatralne, 

wykłady i odczyty. Dochód z koncertu fortepianowego "Marek i Michel" został w całości 

przeznaczony na rzecz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Dni Krakowa w Norymberdze stały się również okazją do nawiązania kontaktów 

gospodarczych. 

Wspólne ubieganie się Krakowa i Norymbergii o tytuł "Miast Kultury 

Europejskiej" 

W październiku 1991 parlamenty Krakowa i Norymberg! podjęły decyzję o wspólnym 

ubieganiu się o tytuł "Miast Kultury Europejskiej" w 2000 roku. Wniosek len został poparty 

przez polską stronę rządową oraz Konferencję Ministrów Kultury Wspólnoty Europejskiej. 

Zaszczytny tytuł, o który ubiegają się obydwa miasta wiąże się nie tylko z ich promocją, ale 

także z konkretnymi korzyściami materialnymi w postaci ok. 2.000.000 DEM przyznanych przez 

Parlament Europejski dla obu miast. 

Rochester 

Współpraca z Rochester w roku 1993 dotyczyła głównie wymiany samorządowej mającej na 

celu zapoznanie strony krakowskiej ze strukturą administracyjną miasta, planowaniem i 

realizacją budżetu. 

Realizowana jest również wymiana medyczna pomiędzy Memoriał Hospital w Rochester i 

Szpitalem Dziecięcym przy ul. Strzeleckiej oraz wymiana szkolna między liceami obu miast. 

 



Kurytyba 

W związku z nadaniem przez Kurytybę Krakowowi tutułu miasta bliźniaczego, Rada Miasta 

Krakowa przyznała Kurytybie tytuł Honorowego Miasta Bliźniaczego Krakowa. Kraków przyjął 

propozycję uczestnictwa w międzynarodowym Instytucie Zarządzania Technicznego Środowiska 

Miejskiego. 

 

3 . 2. Współpraca z miastami partnerskimi 

Frankfurt nad Menem 

Podstawą współpracy Krakowa i Frankfurtu nad Menem jest umowa o partnerstwie obu miast 

zawarta w grudniu 1991 roku. Protokół współpracy na lata 1993-94 został podpisany w grudniu 

1993 roku. Obustronne kontakty dotyczą kultury, ekologii, gospodarki komunalnej, transportu, 

bezpieczeństwa ruchu, kultury fizycznej itp. Frankfurt wprowadził zniżki dla mieszkańców miast 

partnerskich -w tym również dla Krakowa- przy korzystaniu z muzeów miejskich, palmiarni i 

basenów miejskich (wstęp wolny) oraz z teatrów i opery (bilety ulgowe). Goście z tych miast 

mogą również bezpłatnie wziąć udział w zwiedzaniu miasta z przewodnikiem. 

Frankfurcka organizacja zajmująca się opieką nad przewlekle chorymi pacjentami 

psychiatrycznymi nawiązała współpracę z analogicznymi placówkami w Krakowie oraz 

przekazała upominki świąteczne o łącznej wartości 250 marek dla pacjentów psychiatrycznych z 

Krakowa. 

Nadburmistrz Frankfurtu przekazał czek na sumę 30 000 marek na zakup specjalistycznej 

karetki dla Instytutu Pediatrii w Prokocimiu. 

Solura 

Formalną podstawą współpracy Krakowa i Solury jest umowa o partnerstwie podpisana w 

1990 roku. Solura corocznie, począwszy od roku 1992, przekazuje ze swojego budżetu 10 000 

franków szwajcarskich na pomoc dla Krakowa. W 1993 roku kwota ta została przeznaczona 

Krakowskiemu Ośrodkowi Wieku Rozwojowego. 

Solura przekazała również nieodpłatnie 100 rurek do narkozy intubacyjnej, które na wniosek 

władz miasta zostały przeznaczone dla Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego im. G. 

Narutowicza. 

3 . 3. Współpraca z miastami zaprzyjaźnionymi. 

Bordeaux 

7 maja 1993 roku została podpisana umowa o przyjaźni i współpracy pomiędzy Krakowem i 

Bordeaux. Aktualnie umowa nie przewiduje sporządzenia terminowych protokołów współpracy. 

Mer Bordeaux zaprosił przedstawicieli naszego miasta do uczestnictwa w Międzynarodowych 

Targach ofiarując Krakowowi bezpłatnie przestrzeń wystawową. 

Florencja 

Współpraca z Florencją zdominowana została przez wymianę wystaw artystycznych. 

Pomyślnie rozwija się również wymiana młodzieżowa i sportowa pomiędzy obu miastami. 

Podpisanie umowy prze/, władze obu miast, na zasadach miast bliźniaczych, zostało wielokrotnie 

odkładane z powodu problemów politycznych we Włoszech. 

 



Goteborg 

Współpraca z Goteborgiem dotyczy głównie zagadnień związanych z ochroną środowiska 
oraz planowaniem przestrzennym. Protokół współpracy pomiędzy obydwoma miastami na lata 
1993-94 zostanie podpisany w marcu 1994 roku. 

Kijów 

Umowa o współpracy Kijowa i Krakowa na zasadzie miast bliźniaczych została podpisana w 
lutym 1993 roku. Wzajemne kontakty dotyczą sfery gospodarczej, kulturalnej oraz współpracy 
między młodzieżą obydwu miast. 

Orlean 

Umowa o współpracy i przyjaźni Krakowa i Orleanu została podpisana w kwietniu 1992 roku. 

Nie został jednak do tej pory określony i podpisany program współpracy. 

Urzędy obu miast pośredniczą w kontaktach szkół podstawowych, liceów i szkół baletowych. 
Krakowskie Centrum Młodzieży poprzez Urząd Miasta Krakowa współpracuje z organizacjami 
młodzieżowymi, szkołami i instytucjami kulturalnymi Orleanu, głównie w zakresie wymiany 
młodzieży, udziału dzieci i młodzieży z zespołów artystycznych w tradycyjnych świętach obu 
miast, stażów dla animatorów współpracy młodzieżowej itp. 

Ponadto Kraków uczestniczy rokrocznie w tradycyjnym święcie Orleanu św. Joanny d'Arc 

oraz targach orleańskich. 

Wilno 

W dniach 14-16 luty 1993 w 75 rocznicę odzyskania przez Litwę niepodległości Wilnie 
gościła delegacja miasta Krakowa. W czasie wizyty został przygotowany protokół współpracy 
miast. W dniu l czerwca 1993 roku Rada Miasta podjęła Uchwałę w sprawie przystąpienia Miasta 
do Fundacji Zabezpieczenia Nauki i Kultury Polskiej na Litwie przeznaczając 100 mln zł  na ten 
cel. Fundatorami są: 

- Ambasador RP na Litwie Jan Widacki 

- Wojewoda Krakowski Tadeusz Piekarz 

- Prezydent Miasta Krakowa Józef Lassota 

- Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Krakowa Wanda Zacharewicz - Białowąs 

- Komendant Wojewódzki Policji Bogusław Strzelecki 

Wynikiem współpracy pomiędzy Krakowem i Wilnem w 1993 r. jest zadeklarowanie przez 
władze Wilna budynku, w którym będzie się mógł mieścić Dom Krakowski w WILNIE. 

Zagrzeb 

Z uwagi na ostatnie wydarzenia w byłej Jugosławii współpraca pomiędzy Zagrzebiem i 
Krakowem w sposób naturalny uległa zahamowaniu. Władze Krakowa zapewniły Zagrzeb, że w 
dalszym ciągu uważają go za swojego partnera i zaproponowały rozważenie możliwości 
ożywienia partnerskich kontaktów. 

Graz i sieć miast kultury 

Graz jest siedzibą i koordynatorem prac Sieci Miast Kultury. Współpraca Krakowa z Grazem 

w 1993 roku dotyczyła przede wszystkim współdziałania w ramach Sieci Miast Kultury "Cultural 

City Network". W październiku 1993 roku władze Krakowa przekazały propozycję współpracy 

kulturalnej obu miast w zakresie plastyki, teatru i muzyki. 

Lipsk 

Kraków zaproponował władzom Lipska współdziałanie w zakresie szkół, placówek 

kulturalnych, Izb Przemysłowo - Handlowych, oraz uczestnictwo w trójstronnym programie 

szkoleniowym OUVERTURE Birmingham - Lipsk - Kraków na temat promocji gospodarki. 

Lwów 

Formalne kontakty ze Lwowem rozpoczęte zostały w 1992 roku. Władze Krakowa 

zaproponowały następującą formę współpracy : 

- wymianę wystaw sztuki dawnej i współczesnej, 

- wystawy historyczne, 

- wymianę grupową i indywidualną związaną ze szkoleniami i badaniami naukowymi, 



- wymianę spektakli teatralnych, widowisk, odczytów itp.. 

Władze Lwowa natomiast przekazały propozycje współpracy dotyczące wymiany kulturalnej i 

wymiany specjalistów w zakresie ochrony zabytków. W efekcie w 1993 roku zrealizowano 

następujące imprezy: 

- sympozjum nt " Problemy edukacji kulturalnej i animacja     kulturalna w krajach europejskich" 

- Dni młodzieży Ukrainy w Krakowie, 

- wystawę w Oddziale Muzeum Historycznego m. Krakowa Stara Synagoga: pn. "Skarby 

żydowskiego dziedzictwa. Judaica z Muzeum Etnografii i Przemysłu Artystycznego we Lwowie" 

- II Międzynarodowe Spotkania Dziecięcych i Młodzieżowych Zespołów Folklorystycznych 

"Krakowiak 93" 

- Dni Młodzieży Krakowa we Lwowie 
- II Międzynarodowe Seminarium na temat potrzeb kulturalnych dzieci polskich ze Wschodu. 

Wiedeń 

Kontakty Krakowa z Wiedniem nie mają podstawy formalnej umowy o współpracy, ponieważ 

miasto Wiedeń nie może zawierać umów partnerskich z innymi miastami. Z uwagi jednak na 

więzi historyczne i kulturalne, bliskość geograficzną, duże zainteresowanie przedsiębiorców 

austriackich inwestowaniem w Krakowie oraz otwartą politykę władz Wiednia są to kontakty 

bardzo ożywione, i tak w roku 1993: 

- Wiedeński Związek Turystyczny przekazał Urzędowi Miasta Krakowa materiały dotyczące 

turystycznego oznakowania Wiednia, 

- władze Krakowa kontynuowały rozmowy z wiedeńską firmą IAEG i krakowską 

"Chemobudową" w sprawie budowy centrum kongresowe - handlowego przy ul. 

Konopnickiej\Wierzbowej. Podpisano wspólny list intencyjny oraz podjęto działania 
zmierzające do podpisania ostatecznej umowy. 

- nastąpiło otwarcie trzygwiazdkowego hotelu "Ibis" przy Rondzie Mogilskim, wybudowanego w 

wyniku porozumienia władz miasta Krakowa z wiedeńską spółką "Chopin Hotel", 

- kontynuowano rozmowy z wiedeńskimi firmami NRI, ABY i w sprawie budowy hotelu "Marco 

Polo" "Technoprojekt". Rozmowy te nie doprowadziły do podjęcia konkretnych prac 

inwestycyjnych. 

- strona wiedeńska zaproponowała współpracę Urzędów Miast Wiednia i Krakowa w zakresie 

wymiany specjalistów, wspierania inwestycji i eksportu krakowskich usług budowlanych, 

wymiany kulturalnej, 

- Burmistrz Wiednia zadeklarował poparcie dla inicjatywy uruchomienia 

bezpośredniego połączenia lotniczego między Wiedniem i Krakowem oraz dla idei utworzenia 

w Krakowie Centrum Targowego na wzór istniejącego w Wiedniu. Władze Wiednia 

zadeklarowały również objęcie Urzędu Miasta Krakowa programem szkoleniowym, 

realizowanym przez Magistrat Wiednia. Tematem I etapu szkolenia, które odbyło się w 

grudniu 1993 roku była struktura i kompetencje władz samorządowych Wiednia, kontakty 

władz miejskich ze środkami masowego przekazu oraz współpraca międzynarodowa Wiednia. 

- w Muzeum Narodowym w Krakowie została otwarta wystawa "Vienna Creativa" poświęcona 

wszechstronnej prezentacji stolicy austrii. Obejrzało ją 26.000 widzów, co było swoistym 

rekordem frekwencji w tym muzeum. 

- Na miejscu tzw. Domu Anczyca, obok Filharmonii Krakowskiej, przewidziano budowę hotelu, 

jako wspólne przedsięwzięcie prywatnych właścicieli oraz wiedeńskiej firmy PORR. 

- Spółka "Tennis Center Cracow" zaplanowała utworzenie centrum sportu 

tenisowego na terenie dawnej strzelnicy na Woli Justowskiej. Będzie to wspólne 

przedsięwzięcie kapitału krakowskiego i inwestorów wiedeńskich. 

 

 

 

 

 



 

3.4 Współpraca Krakowa z miastami zagranicznymi w ramach organizacji 

międzynarodowych 

EUROCITIES 

- W styczniu 1993 roku Kraków przystąpił do Podkomisji Telekomunikacji EUROCITIES. 

Uzasadnieniem tej decyzji było poszukiwanie informacji o nowoczesnych technologiach i 

sposobach prowadzenia inwestycji telekomunikacyjnych w miastach europejskich, w celu 

najkorzystniejszej przebudowy sieci telekomunikacyjnej Krakowa. 

- W maju 1993 roku Kraków zawiesił swoje uczestnictwo w Komisji Kultury EUROCITIES z 

uwagi na brak dotychczasowej faktycznej współpracy i wysokie koszty ewentualnych działań. 

Równocześnie Kraków jest członkiem innych komisji EUROCITIES tj. Komisji Rozwoju 

Ekonomicznego, Komisji Transportu i Podkomisji Telekomunikacji. Władze Krakowa 

wyraziły gotowość zaangażowania się, a nawet kierowania projektem pt. "Przyjazny dla 

środowiska system transportowy w mieście historycznym - na przykładzie Krakowa, 

- Kraków otrzymuje regularnie periodyki EUROCITIES- "Newsietter" i "Eurolink" - informujące 

o sprawach bieżących organizacji i inicjatywach europejskich pozostających w związku z 

EUROCITIES. 

Kraków, z tytułu członkostwa w tej organizacji uiszcza zredukowaną roczną składkę w 
wysokości 500 ECU, co stanowi 10% składki płaconej przez miasta zachodnioeuropejskie. 

LIGA MIAST EUROPEJSKICH - ECL 

Liga Miast Europejskich (ECL) została powołana w 1990 roku. Deklarację podjęcia 

współpracy podpisało 5 miast członkowskich, tj. Dordrecht (Holandia), Gandawa (Belgia), 

Granada (Hiszpania), Hastings (Wik. Brytania), Limerick (Irlandia). Kraków początkowo miał 

status członka stowarzyszonego. W chwili obecnej został uznany za członka pełnoprawnego. 

Zgodnie z zasadą, że każde z miast członkowskich ECL powinno kolejno przez 3 lata prowadzić 

Sekretariat, Kraków zaproponował przejęcie przewodnictwa w latach 1997-1999. 

W sierpniu 1993 roku Kraków odwiedził Wiceburmistrz Dordrechtu, będący równocześnie 
Prezydentem ECL. Celem wizyty było sprecyzowanie potrzeb lokalnych w zakresie współpracy 
małej sieci miast (Dordrecht, Kraków, Tmava, Warna, Koszyce) w sposób umożliwiający 
pozyskanie środków finansowych w ramach programu ECOS. Prezydent ECL wyraził 
przekonanie, że słuszniejsza będzie współpraca nad konkretnymi projektami z uwzględnieniem 
pragmatycznych powiązań zamiast formalnej struktury, jaką jest np. ECL. Istnieje możliwość 
uzyskania dodatkowych funduszy, ale jest to sprawa indywidualnych działań zainteresowanego 
miasta. Najważniejsze jest podjecie inicjatywy. W grudniu 1993 roku został zaakceptowany 
przez Komisję Europejską wspólny projekt ECL pt. "Długofalowy projekt zintegrowanej 
turystyki". Na jego realizację przeznaczono kwotę 66.KOS ECU. Komisja ta zadecydowała, że 
niemożliwe jest bezpośrednie przekazywanie tych funduszy partnerowi z Europy Wschodniej. 
Koszty poniesione przez Kraków muszą być włączone do budżetu partnerów 
zachodnioeuropejskich. Aby założenia te mogły być zrealizowane Komisja Europejska wymaga 
od wszystkich partnerów wkładów finansowych. Udział Krakowa będzie wynosił 20.000 ECU. 

HANZA 

Hanza jest próbą reaktywowania średniowiecznego związku miast położonych w basenie 
Morza Bałtyckiego i Północnego. HANZA Czasów Nowożytnych skupia około 110 miast. 
Przynależność do tej organizacji nie jest sformalizowana i nie wymaga uiszczania składek 
członkowskich. Kontakty Krakowa z HANZĄ nie są zbyt intensywne z uwagi na brak środków 
finansowych umożliwiających udział w kosztownych przedsięwzięciach. Niemniej jednak 
Kraków otrzymuje informacje o bieżącej działalności stowarzyszenia (istotne znaczenie ma 
informacja o tworzeniu funduszu dla wspierania wschodnioeuropejskich miast hanzeatyckich ) 
oraz zaproszenia do wzięcia udziału w wielu uroczystościach takich jak: XIII Dni Hanzealyckie 
w Munster, XX Święto Starego Miasta w Lubece 

 

 

 



 

ŚWIATOWA KONFERENCJA MIAST HISTORYCZNYCH - KYOTO 

Podczas I Światowej Konferencji Miast Historycznych (WHIC), która odbyła się w w Kyoto 
w 1987 roku została podpisana deklaracja określająca cele i zadania tej Konferencji. Głównym 
założeniem WIIIC jest nawiązanie i umacnianie w/ajemnej współpracy między miastami 
historycznymi. W Konferencji uczestniczyło 26 miast 25 krajów, w tym również i Kraków. 
Zostały one, zgodnie z podpisaną deklaracją, członkami Rady WHIC. Przynależność do WHIC 
nie wiąże się 7 jakimikolwiek kosztami. Nakłady finansowe związane z organizacją kolejnych 
konferencji ponoszone są przez poszczególne miasta na zasadzie dobrowolnych zgłoszeń. 
Burmistrz Kyoto zaproponował aby Kraków został gospodarzem V Konferencji Miast 
Historycznych w 1996 roku. Ostateczne decyzja w powyższej sprawie zapadnie podczas 
konferencji, która odbędzie się w 1994 roku w Kyoto. 

Umocnieniu współpracy między Krakowem i Kyoto sprzyja fakt, że w Krakowie (przy ul. M. 
Konopnickiej ) powstaje Centrum Japońskiej Sztuki i Technologii., budowane dzięki Fundacji 
Kyoto-Kraków Andrzeja Wajdy i Krystyny Zachwatowicz, działającej przy Muzeum 
Narodowym w Krakowie. Po zakończeniu budowy budynek Centrum stanie się własnością i 
oddziałem krakowskiego Muzeum Narodowego. Wielkość i artystyczna jakość kolekcji sztuki 
japońskiej stawia ją wśród najbardziej interesujących i najważniejszych zbiorów znajdujących się 
poza Japonią. Całkowita wartość 10.000 obiektów ekspozycyjnych szacowana jest na ok. 37 min 
USD. Podstawowym celem działalności Centrum, powstającego dzięki hojności p. Andrzeja 
Wajdy, który przekazał prestiżową nagrodę miasta Kyoto, jest stworzenie kulturalnej i 
ekonomicznej płaszczyzny spotkań Krakowa i Japonii. 

 
 

4. Uczestnictwo Krakowa w programach międzynarodowych 

Zmiany ustrojowe zapoczątkowane w 1989r. spowodowały, że Polska w tym i Kraków 

uzyskały szeroki dostęp do środków zagranicznych. 

Środki finansowe przepływają do Krakowa między innymi poprzez realizację wspólnych z 

partnerami zagranicznymi programów. Tematyka tych programów jest bardzo różnorodna od 

programów ekologicznych po programy gospodarcze i kulturalne. W 1993r. miasto brało udział 

w następujących programach międzynarodowych: 

- Program likwidacji niskiej emisji zanieczyszczeń powietrza, realizowany jest przez Urząd 

Wojewódzki we współpracy z Departamentem Energetyki Rządu U. S. A. 

- Optymalizacja gospodarki wodno-ściekowej - studium wykonalności dla inwestycji 

wodociągowych i kanalizacyjnych opracowuje amerykańska firma a finansuje Bank 

Światowy. W ramach tego programu realizowane będą m. innymi inwestycje: 

- rozbudowa oczyszczalni ścieków w Płaszowie 

- wodociąg Raba II (w tym ze szczególnym uwzględnieniem ochrony zbiornika 

Dobczyckiego) 

- Swoszowice - program mający na celu przywrócenie Swoszowicom rangi uzdrowiska o 

znaczeniu krajowym a nawet europejskim poprzez ochronę źródeł wód mineralnych (relizacja 

systemu kanalizacji), odpowiednie zagospodarowanie przestrzenne z przeznaczeniem wolnych 

terenów na tzw. " zielone płuca" dla Krakowa. Norweska firma Gróner przy poparciu Urzędu 

Miasta Krakowa uzyskała zapewnienie otrzymania z Norweskiego Funduszu Ochrony 

Środowiska środków na feasibility study projektu dot. Swoszowic. 

- Program operacji pilotowej "Jurydyka Lubicz", polega na rewitalizacji starych zasobów 

mieszkaniowych, realizowany jest we współpracy z Pact Arim z Francji. Program dotyczy 

terenów kwartału ograniczonego ulicami : Lubicz - Rakowicka -Lubomirskich - Bosacka. 

- Program ECOS dot. rewitalizacji Kazimierza realizowany jest we współpracy z Berlinem i 

Edynburgiem. Kraków jest uczestnikiem projektu pt. "Planowanie urbanistyczne i zarządzanie 

miastami historycznymi na przykładzie krakowskiego Kazimierza" - sponsorowanym przez 

system Europejskiej Współpracy Miast ECOS. Władze miasta w ramach realizacji programu 

powołały Zespół zadaniowy d/s rewitalizacji Kazimierza, w skład którego weszli 

przedstawiciele Rady Miasta Krakowa, instytucji kultury i Urzędu Miasta. Zadaniem zespołu 



jest wypracowanie strategii rozwoju Kazimierza, uwzględniającej wszystkie problemy tej 

dzielnicy. Program rewitalizacji Kazimierza zakładał będzie poprawę stanu infrastruktury 

technicznej, a przede wszystkim poprawę standardu mieszkań. Zakłada się zachowanie całości 

historycznego układu urbanistycznego oraz konserwację i rewaloryzację specyficznej 

zabudowy o wielkiej wartości artystycznej a także historycznej. Na Kazimierzu konserwacji 

wymagają nie tylko wspaniałe zabytki architektury sakralnej tak chrześcijańskiej jak i 

żydowskiej, ale również setki domów, warsztatów i innych budowli dających świadectwo 

nieomal pięćsetletniej koegzystencji dwóch społeczności : chrześcijańskiej i żydowskiej. 

Warunkiem realizacji programu jest pełna akceptacja jego założeń przez mieszkańców 

Kazimierza. W 1993r. odbywały się tzw. spotkania partycypacyjne z przedstawicielami 

różnych środowisk Kazimierza. Odbyły się spotkania z mieszkańcami, przedstawicielami 

środowisk twórczych, przedstawicielami kazimierzowskiego biznesu i zakładów 

przemysłowych. Jesienią 1993 r. odbyły się również pierwsze rozmowy z Kongregacją 

Wyznania Mojżeszowego. W ramach prac zespołu d/s rewitalizacji zostały opracowane pełne 

dane statystyczne Kazimierza. Sporządzono mapę stanów własnościowych, co jest bardzo 

ważne ze względu na niezwykle skomplikowaną sytuację prawno-wlasnościową na 

Kazimierzu. Została wykonana wstępna inwentaryzacja mieszkań (wraz z ich wyposażeniem 

w media) oraz segmentacja rynku. 

Zakończenie programu przewidziane jest w I połowie 1994r. Dalszym etapem będzie realizacja 

zadań wyznaczonych przez Plan Działania będący efektem końcowym programu ECOS. Do 

realizacji zadań wynikających z Planu Działania przewidziane jest również powołanie Biura 

Lokalnego na Kazimierzu jako agendy UMK , które będzie pomagało mieszkańcom w 

rozwiązywaniu ich problemów. Przewiduje się również powołanie fundacji z udziałem różnych 

organizacji i instytucji zainteresowanych rewitalizacją Kazimierza . 

Umacnianie turystyki- (Kraków-Dordrecht-Granada) 

Program treningowo-szkoleniowy (Kraków-Birmingham-Lipsk) jest w fazie początkowej. 

Został podpisany list intencyjny i zagwarantowane środki z EC. 

Program pt. "Partnerzy na przyszłość" (Kraków-Blackburn-Saloniki-Zlin)jest w fazie wstępnej 

 

 

5. Ważniejsze instytucje i urzędy działające w Krakowie 

Konsulaty 

1. Konsulat Federacji Rosyjskiej 

2. Konsulat Generalny Austrii 

3. Konsulat Generalny Francji 

4. Konsulat Generalny Republiki Federalnej Niemiec 

5. Konsulat Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej 

Urzędy 

Urząd Wojewódzki 

Centralny Urząd Planowania Biuro Planowania Regionalnego w Krakowie 

Kolegium Odwoławcze przy Sejmiku Samorządowym 

Rejonowy Urząd Zatrudnienia 

Urząd Antymonopolowy 

Urząd Celny 

Urząd Ochrony Państwa 

Urząd Dozoru Technicznego 

Naczelny Sąd Administracyjny 

Najwyższa Izba Kontroli 



Państwowa Agencja Radiokomunikacyjna 

Państwowa Inspekcja Handlowa 

Państwowa Inspekcja Ochrony Środowiska 

Państwowa Inspekcja Pracy 

Izba Skarbowa 

Izba Handlu Zagranicznego 

Instytuty i Placówki Naukowe 

Polska Akademia Nauk 

Polska Akademia Umiejętności 

Naczelna Organizacja Techniczna 

Międzynarodowe Centrum Kultury 

Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji 

Krakowski Instytut Nieruchomości 

Instytut Turystyki 

Wiele Instytutów Branżowych 

Banki 

1. Bank Depozytowo Kredytowy 

2. Bank Gospodarki Żywnościowej 

3. Bank Handlowy SA 

4. Bank Polska Kasa Opieki SA 

5. Bank Przemysłowo Handlowy SA 

6. Bank Rozwoju Eksportu SA 

7. Bank Spółdzielczy 

8. Bank Spółdzielczy Rzemiosła 

9. Bank Współpracy Regionalnej SA 

10. Bank Zachodni 

11. Krakowski Bank Mieszkaniowy SA 

12. INTERKRAKBANK 

13. Pierwszy Komercyjny w Lublinie 

14. Pierwszy Polsko Amerykański Bank w Krakowie 

15. INWESTBANK Powszechny Bank Budowlany S. A 

16. Krakowski Towarzystwo Bankowe 

17. Łódzki Bank Rozwoju SA 

18. Narodowy Bank Polski 

19. Powszechna Kasa Oszczędności Bank Państwowy 

20. Powszechny Bank Kredytowy SA 

21. Prosper Bank SA 

Biura Maklerskie 

1. PENETRATOR SA 

2. VENTURE SC 

3. Arabski i Gawor SC 

4. Krakowski Dom Maklerski 

5. Maklerskie Biura Bankowe 


